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ÚVOD

Cílem této práce je teoreticky přiblížit zásady zdravé výživy dětí a zmapovat, jak se

děti stravují.

Teoretická část práce nám objasní co je to zdravá výživa a jaké jsou její zásady.

Probereme si potravinovou pyramidu, která je sestaveny pro obyvatelstvo České republiky a

je schválena Ministerstvem zdravotnictví ČR. Jelikož se zabýváme výživou dětí, budeme

uvádět orientační dávky jednotlivých stupňů pyramidy právě pro ně. V druhé kapitole se

seznámíme s jednotlivými druhy potraviny, které si blíže probereme. Řekneme si jejich klady

i zápory a v jakém množství bychom je dětem v různém věku měli podávat. Do správné

výživy neodmyslitelně patří i dodržování pitného režimu. Kolik a čeho by mělo dítě vypít, se

dozvíme ve třetí kapitole. V následujících třech kapitolách se budeme věnovat jednotlivým

obdobím dětského věku. Jako první se podíváme na kojence, u něj si probereme vliv kojení

a jeho zásady, zavádění nemléčných příkrmů a nakonec plně kojeneckou stravu. Další

období je batolecí a předškolní věk, zde se dozvíme, jak se dítě rozvíjí, jaké jsou zásady

stravování a na co si máme dát pozor. Také si povíme, jaká jídla dětem podáváme a jaká se

snažíme omezit. Jako poslední se budeme věnovat dítěti ve škole a adolescentům.

Probereme si, zda je nutné podávat více jídla, když je dítě starší a má více zájmů, jestli je

lepší dávat dětem do školy svačiny z domova, či jim dát peníze, ať si koupí něco sami, měly

by navštěvovat školní jídelny, nebo chodit radši na obědy domů. Ve všech těchto kapitolách

se zmíníme i o pitném režimu.

Praktická část bude zaměřena na stravovací návyky dětí na druhém stupni Základní

školy v Dobřanech. Mým cílem bude zmapovat stravovací návyky a zjistit, jestli se rodiče

starají o to co jejich dítě jí a pije. Pro toto šetření jsem si vybrala metodu dotazníku.

Dotazník se skládá z 11 otázek, z nichž je 10 otázek uzavřeného typu, pouze první otázka

je otevřená, jelikož se ptám na věk respondentů. U zbývajících 9 otázek mají na výběr

z několika možností. Tři otázky jsou tvořeny pomocí škály, kdy žáci uvedou četnost dané

potraviny či nápoje v jejich jídelníčku, nebo míru toho, zda si myslí, že se správně stravují.

Budu se ptát, jestli si svačiny a pití do školy nosí z domova, jestli sportují a mají pravidelnou

stravu. Bohužel se mi dnešní doba zdá natolik hektická a zahlcená reklamami, že výsledky

tohoto šetření nebudou nijak příznivé a děti se budou víceméně stravovat špatně.
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Teoretická část

1 Zdravá výživa

V následujících řádcích se dozvíme, co je to zdravá výživa, jak jí vnímají různí

odborníci, ale i obyčejní lidé. Dále se podíváme na populární výživovou pyramidu. Tu si

popíšeme a vysvětlíme, k čemu je vlastně dobrá. Základem zdravé výživy jsou živiny.

Řekneme si, které to jsou a jak nás ovlivňují.

1.1 Jak vnímáme zdravou výživu

Každý si pod pojmem zdravá výživa představí v základu stejnou věc. Že bychom měli

jíst hodně ovoce, zeleniny a omezit sladká a tučná jídla. Dále bychom se měli stravovat

pravidelně, nejlépe pětkrát denně po menších porcích. Jenže v dnešní době na to má

málokdo čas. Na jídlo si musíme udělat čas, nikam nespěchat a umět si jídlo vychutnat,

alespoň o víkendech, kdy nás nehoní práce a další povinnosti.

Správnou výživu dětí definuje doktor M. Gregora takto: „ Je to taková výživa, která

co nejvíce odpovídá racionální stravě, je dostatečně pestrá, obsahuje poměr živin

optimální pro rostoucí organismus, s dostatkem mléka jako zdroje vápníku, s přiměřeným

množstvím masa jako zdroje železa, s přísunem ovoce a zeleniny jako zdroje vitamínů a

vlákniny. Je to taková výživa, která vyhovuje v mírných obměnách celé rodiny, dítě díky ní

prospívá, dobře roste, je spokojené a jídlo mu chutná.“ (Gregora, 2005, s. 13). Dále

můžeme zdravou výživu chápat z pohledu Věry Bulkové: „Pestrou a vyváženou stravou by

měl v dospělosti si každý udržovat svoji optimální hmotnost. V případě potřeby omezit

celkový příjem potravy a zaměřit se na potraviny bohaté ochrannými látkami, zlepšujícími

zdravotní stav a upevňujícími imunitní systém. Nezapomínejme na pravidelný příjem

tekutin během celého dne – alespoň 2 litry. Jíst v klidu, pravidelně, ne velké dávky

najednou.“ (Bulková, 1999, s. 15)
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1.2 Výživová pyramida

Snad všichni tuto výživovou pyramidu známe. Pomáhá nám určit, co je pro tělo

zdravé a co naopak více či méně škodlivé. Když se člověk bude podle této pyramidy řídit,

předejde jak nemocem zažívacího traktu, tak i civilizačním nemocem, nebo riziko jejich

výskytu alespoň omezí na minimum. Vyobrazená výživová pyramida je schválena

Ministerstvem zdravotnictví ČR a podle ní bychom se měli řídit. Byla schválena roku 2005 a

můžeme ji najít v letáku „Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR“.

Obr. 1.: Výživová pyramida (Gregora, 2005, s. 18)

Pyramida je rozdělena do šesti různých skupin. Kde první skupinu, spodek pyramidy,

tvoří obiloviny, těstoviny, pečivo, rýže. Přednost dáváme tmavému celozrnnému pečivu

před bílým, a také rýži „natural“ před moučnými výrobky s vyšším obsahem cukru.

Potraviny zde obsažené jsou zdrojem energie, vlákniny a vitamínů, především skupiny B.

(Gregora, 2005)

„Jednu porci z této skupiny představuje:

 1 krajíc chleba

 1 rohlík nebo houska

 1 kopeček rýže nebo těstovin (120 – 150 g)

 1 miska ovesných vloček (200 ml)

Pro dítě mezi 1. a 2. rokem se doporučují 1 – 2 porce denně.
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Pro dítě mezi 2. a 4. rokem se doporučují 2 – 3 porce denně.

Pro dítě čtyřleté a starší se doporučují 3 – 4 porce denně.“ (Gregora, 2005, s. 19)

Do druhé skupiny řadíme zeleninu a brambory. Zelenina je zdrojem bohatým na

vlákninu a vitaminy. Především vitaminu C, beta-karotenu a kyseliny listové. Nejlepší je

zeleninu konzumovat v syrovém stavu nebo zpracovanou dušením či povařením. (Gregora,

2005)

„Jednu porci z této skupiny představuje:

 1 větší paprika nebo mrkev

 miska salátu, čínského zelí

 150 g vařené zeleniny, brambor

 1 sklenice zeleninové šťávy

Pro dítě mezi 1. a 2. rokem se doporučují 1/2 – 1 porce denně.

Pro dítě mezi 2. a 4. rokem se doporučují 1 – 2 porce denně.

Pro dítě čtyřleté a starší se doporučují 3 – 4 porce denně.“ (Gregora, 2005, s. 19)

Do třetí skupiny patří ovoce. Je bohatou zásobárnou vitaminu C, beta-karotenu,

draslíku a pektinu. Ovoce si zachová nejvíce vitaminů v syrovém stavu, šetrné je k nim i

zmrazování. Kompotování a vaření na marmelády zničí hodně vitaminů a navíc se přidává

hodně cukru. (Gregora, 2005)

„Jednu porci z této skupiny představuje:

 1 jablko, pomeranč, banán (100 g)

 1 miska drobného ovoce (jahody, rybíz, borůvky)

 1 sklenice ovocné šťávy

Pro dítě mezi 1. a 2. rokem se doporučují 1 – 2 porce denně.

Pro dítě mezi 2. a 4. rokem se doporučují 2 porce denně.

Pro dítě čtyřleté a starší se doporučují 2 porce denně.“ (Gregora, 2005, s. 20)

Ve čtvrté skupině najdeme mléko a mléčné výrobky, které jsou důležitým zdrojem

vápníku. Dobře stravitelné jsou kysané mléčné výrobky, jogurty, kefíry, acidofilní mléka,

která upravují střevní mikroflóru a obsahují probiotika. Nízkotučná a odtučněná mléka

nejsou vhodné pro děti, jelikož energii, kterou z nich nezískají, pak hledají někde jinde,

nejčastěji ve formě sladkostí. (Gregora, 2005)


[…]


má být energeticky vyvážená pro celý den, rozmanitá chuťově, vzhledem, konzistencí i

teplotou, pravidelná po dvou až tři hodinových rozestupech. V jídelníčku by měla převážet

zelenina, ovoce, tmavé pečivo a bílé maso. Naopak bychom měli omezit množství tuku,

sladkostí, cukru a tmavého masa. U pití dáváme přednost neslazených nápojům a dětem

nepodáváme energetické ani alkoholické nápoje. Při různých oslavách bychom dítěti neměli

dát ani ochutnat trochu toho alkoholu. Pokud s dětmi vyrazíme do restaurace, vyhneme se

restauracím typu fast food. Když jdeme nakupovat jídlo, nikdy ne s hladovějícím dítětem,

samy bychom také měli být najezení a koupit jen to co máme na seznamu. Se záměrem

zdravého stravování svého dítěte bychom měli obeznámit i nebližší příbuzenstvo, hlavně

babičky a dědečky, aby vnoučatům nenosili hromady sladkostí, ale raději nějaké ovoce.

Jestli se budeme držet základních zásad správného stravování, naše dítě bude dobře

prospívat, zdravě jíst, snížíme riziko některých onemocnění a až dítě vyroste, předá své

zkušenosti další generaci.
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Resumé

Tato práce má název: „Výživa a stravovací návyky u dětí a mládeže“. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část, celkem má sedm kapitol. První kapitola je

věnována zdravé výživě, výživové pyramidě a základním živinám, vitamínům a minerálním

látkám, které naše tělo nezbytně potřebuje. Druhá kapitola je zaměřena na různé druhy

potravin, například: chléb, ovoce, ryby, maso nebo zelenina. Další kapitola je zaměřena na

pitný režim. V následujících třech kapitolách je popsáno, jak by se měli děti stravovat

v určitém věkovém období. Poslední, sedmá, kapitola je věnována praktickému výzkumu,

který byl proveden na 2. stupni ZŠ Dobřany. Výzkum byl realizován dotazníkovou formou

a jeho výsledky jsou uvedeny v grafech či tabulkách. V příloze najdeme výše uvedený

dotazník.
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Resumé

This bacheroly work is called: „Nutrition and eating habits amnog children and

youth“. Work is divide into theoretical and practical part, total has seven chapter. First

chapter is dedicate to nutrition, nutritional pyramid and essential nutrients, vitamins and

mineral substance that our body absolutely needs. Second chapter is focuses on the different

types of food, for example bread, fruits, meat, fish or vegatables. Next chapter is focuses on

drinks. Next three chapters describe how children should eat in the certain age group. The

last, seventh, chapter is dedicate to the research, which was accomplish on Elementary

school in Dobřany. Research was implement questionnaires form and results are presented

in graphs and tables. Find attached this questionnaire.
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Příloha č. 1 – dotazník

Zdravím holky a kluci,

žádám vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Jmenuji se Zuzana Civišová a jsem

studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, bakalářského

studia oboru Výchova ke zdraví. Tento vámi vyplněný dotazník potřebuji pro vypracování

své bakalářské práce na téma „Výživa a stravovací návyky u dětí a mládeže“. Pečlivě si

přečtěte otázky a poté zaškrtněte či zakroužkujte svoji odpověď, prosím buďte upřímní a

odpovídejte pravdivě. Nikde se nepodepisujte, dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci.

Zuzana Civišová

2. Věk

3. Jsi

□ chlapec □ dívka

4. Zaškrtni jídla, která máš pravidelně ( 4x a vícekrát týdně)

snídaně □ ano □ ne

svačina □ ano □ ne

oběd □ ano □ ne

druhá svačina □ ano □ ne

večeře □ ano □ ne

druhá večeře □ ano □ ne

5. Svačinu do školy:

□ mám z domova □ si koupím v automatu (sladkost)

□ si koupím cestou do školy nebo ve školním bufetu (bageta, sladkost)

□ nesvačím

6. Pití do školy:

□ mám z domova □ si koupím v automatu (o objemu

0,5 litru)

□ si koupím cestou do školy nebo ve školním bufetu (o objemu 1,5 litru)

□ ve škole nepiji

7. Zaškrtni, kde nejčastěji obědváš (4x a vícekrát týdně)
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□ ve školní jídelně □ doma

□ něco si koupím □ jinde (u babičky, u tety…)

□ neobědvám

8. Jaké množství tekutin vypiješ za den?

□ méně než 1 litr □ asi 1 litr

□ asi 1,5 litru □ asi 2 litry

□ více než 2 litry

9. Jak často piješ:

V tabulce udělej křížek v políčku, které udává, jak často daný nápoj piješ.

Nápoje jsou označeny písmeny.

a. Voda

b. Sirup

c. Džus

d. Minerálka s příchutí

e. Minerálka bez příchutě

f. Sladké nápoje typu Coca Cola, Fanta,….

10. Jak často jíš:

V tabulce udělej křížek v políčku, které udává, jak často danou potravinu jíš.

Potraviny jsou označeny písmeny.

a. Sladkosti (čokoláda, buchty, oplatky, apod.)

b. Slané (brambůrky, hranolky, popcorn, buráky, apod)

c. Ryby

d. Zeleninu

e. Ovoce

f. Mléčné výrobky (sýry, jogurty, kysané nápoje, apod.)

A B C D E F

Denně

1x za týden

Několikrát týdně

Několikrát měsíčně

Téměř vůbec
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11. Sportuješ?

□ ano □ ne

12. Myslíš, že se stravuješ správně?

□ ano □ spíše ano

□ ne □ spíše ne

A B C D E F

Denně

1x za týden

Několikrát týdně

Několikrát měsíčně

Pouze na Vánoce

Vůbec