PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Civišová

Název práce: Výživa a stravovací návyky u dětí a mládeže

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Předložená bakalářská práce je zaměřena na otázky stravovacích zvyklostí a potřeb populace dětí a mládeže. V úvodu práce autorka objasňuje své záměry při zpracování tématu. Vymezuje okruhy, kterým se chce teoreticky věnovat. Cílem praktické části práce je zmapovat stravovací návyky u vybraného vzorku populace. Definovaný cíl bakalářské práce byl splněn pouze částečně, větší nedostatky se projeví především v praktické části práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části bakalářské práce se autorka snaží řešit danou problematiku systematicky. Opírá se přitom o studium odborné literatury, kterou cituje. Vychází z charakteristiky výživové pyramidy, následně věnuje jednu kapitolu živinám a jejich významu pro člověka. Tato část má standardní úroveň. Dále věnuje autorka pozornost jednotlivým druhům potravin a zároveň uvádí orientační doporučené dávky podle věku dítěte. V samostatné kapitole je velmi stručně popsána problematika výživy počinaje kojeneckou stravou až po stravování adolescentů. Obsahově je teoretická část práce zpracována na průměrné úrovni. Text je logicky utříděn, styl vyjadřování bohužel místy neodpovídá požadavkům kladeným na odborný text. Citace a odkazy na použitou literaturu jsou vhodné uváděny.

V praktické části bakalářské práce věnuje autorka pozornost metodice šetření a formuluje výzkumnou otázku: „Stravují se děti na ŽŠ Dobřany podle zásad zdravé výživy?“⁶⁶ Musíme bohužel konstatovat, že praktická část má podprůměrnou úroveň. Sporná je již formulace výzkumné otázky, použitý dotazník vlastní konstrukce se zaměřil jen na obecnou problematiku (viz příloha BP, str. 54 – 55) a je velmi povrchní. Je pravda, že autorka jistě informace získala, ale u studentky oboru Výchova ke zdraví bychom předpokládali fundovanější přístup k terénnímu šetření. Je škoda, že nebyla využita celá řada možností k získání relevantních informací ve vztahu k tématu a cíli bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Z formálního hlediska vykazuje práce značné nedostatky především v oblasti jazykového projevu, a to jak z hlediska gramatiky (interpunkce, nerespektování pravidla o shodě podmětu s přísudkem, např. „průzkumy dokázali“, zdraví život aj.), tak z hlediska stylu. Autorka na mnoha místech nerespektuje pravidla stylizace odborného textu.

Další formální náležitosti jsou splněny. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity. Práce o rozsahu 52 strany je opatřena seznamem použité literatury. Obsahuje 1 přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Výsledný dojem z předložené bakalářské práce je rozpačitý. Autorka odvedla standardní práci v části teoretické, praktická část mohla být zpracována na mnohem vyšší úrovni.

Doporučuji, aby autorka práce vytykané nedostatky vysvětlila při obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jaké největší nedostatky z hlediska správné výživy můžeme vysledovat u populace dětí navštěvujících ZŠ?
2. Jaký negativní dopad má nadměrná konzumace uzenin a potravin obsahujících přemíru cukru na dětský organizmus?
3. Jakým způsobem lze ovlivnit výživové zvyklosti dítěte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: PhDr. B. Jiřincová